
Diskusní kulaté stoly

Knihovna - věc veřejná

2018

Společný projekt SKIP a SDRUK

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

Sekce SDRUK pro RF

25. 10. 2018

mailto:vit.richter@nkp.cz


Proč jsme organizovali kulaté stoly?

• Nezbytnost transformace veřejných knihoven: měla by být rychlejší
– Zahájení diskuse

• Koncepce rozvoje knihoven 2017-2020
– Knihovny jako kulturní, vzdělávací, komunitní centra

– Zainteresování veřejnosti a obcí jako provozovatelů knihoven

• Rok 2018 – výročí vzniku ČSR – získání dotace

• 100 let veřejného knihovnictví – schválení 1. knihovního zákona 1919

• Volby do obecních zastupitelstev
– Otázky na politiky k rozvoji knihoven



Možný trend vývoje výpůjček

72
69 67 67 67 67 67 66 64 63 60 58

55 53 51 49 47
44 42 40

Miliony výpůjček



Zdroje financování knihoven



14 kulatých stolů: duben-říjen

Den Kraj Město Účastníci Den Kraj Město Účastníci

11. 4.
Moravskosl
ezský kraj Ostrava 90 13. 6.

Královehrade
cký kraj

Hradec 
Králové 50

3. 5.
Liberecký 
kraj Liberec 60 13. 6. Zlínský kraj Zlín 70

16. 5.
Olomoucký 
kraj Olomouc 50

27. 6. Ústecký kraj Ústí n.L. 150

22. 5.
Plzeňský 
kraj Plzeň 10 18. 9. 

Pardubický 
kraj Pardubice 14

23. 5. Vysočina Jihlava 60 19. 9.  
Karlovarský 
kraj

Karlovy 
Vary 50

6. 6. Praha Praha 50 25. 9.
Jihočeský 
kraj

České 
Budějovice 80

12.6.
Jihomoravs
ký kraj Brno 50 3. 10.

Středočeský 
kraj Kladno 70

Cca 850 účastníků





Ostrava
Krajský úřad – zasedačka
Cca 90 účastníků



Olomouc
Vlastivědné muzeum
Cca 50 účastníků



Liberec
Sál Krajské knihovny
Cca 60 účastníků



Plzeň
Studijní a vědecká knihovna
10 účastníků



Jihlava
Horácké divadlo – malá scéna
Cca 60 účastníků



Praha
Městská knihovna v Praze
Cca 50 účastník



Brno
Výstaviště BV – pavilon Morava
Cca 50 účastníků



Hradec Králové
Studijní a vědecká knihovna
Cca 50 účastník



Zlín
Krajská knihovna F. Bartoše
Cca 70 účastníků



Ústí nad Labem
Krajský úřad
Cca 150 účastníků



Pardubice
Krajský úřad - sál Rady Pardubického kraje
Cca 14 účastníků



Karlovy Vary
Krajská knihovna
Cca 50 účastníků



České Budějovice
Jihočeská vědecká knihovna
80 účastníků



Kladno
Středočeská vědecká knihovna
70 účastníků



Základ úspěchu

• Prostor: krajský úřad, sál muzea, knihovna, 

výstaviště BV, divadlo

• Moderátor: pracovník rozhlasu, knihovník…

• Panelisté: MK, MŠMT, kraj, obce, SMO, SPOV, 

NSZM, škola, muzeum, archiv, divadlo, autoři, 

nakladatelé…

• Auditorium

– Účast starostů

– Pracovníci knihoven

• Délka: 1,5 až 2,5 hodiny



Témata
• Celkový dojem: pozitivní pohled na knihovny

– Knihovny jsou nadále vnímány jako důležitá a užitečná zařízení

– Podpora vzdělávací, kulturní a sociální funkce

• Dotace jako motivace: stát – kraj – obec

– Podpora malých obcí v rámci regionálních funkcí

– Přísliby – zvýšení rozpočtu, otevření nových programů

– Krajské programy na podporu vybavení knihoven

– Státní dotace

• Spolupráce knihoven a škol - MŠMT

• Osobnost knihovnice/ka - většinou nic nechtějí

• Jak zaangažovat vedení obcí a kraje

– Komunikace se starosty

– Příklady dobré praxe

– Více informací o potřebách a problémech knihoven

– Knihovna musí umět navrhnout projekt na změnu



Největší slabina: slabý mediální ohlas



Na co se soustředit
• Neumíme komunikovat s veřejnou správou

– Jaké formy, platformy, materiály využít

• Jak oslovit starosty, pro které není knihovna prioritou?
– Jaké formy, platformy, materiály využít

– Ředitelé a metodici 

• Pracovníci knihoven a jejich připravenost na změny
– Každá knihovna má mít představu, vizi, projekt pro budoucnost

• Dotační politika státu a krajů
– Podpora výstavby, rekonstrukcí a vybavení knihoven

• Spolupráce s MŠMT

• Jak a komu prezentovat potřebu proměny knihoven?
– Proč jsou knihovny prospěšné

– Jak zlepšit jejich financování

• Sledovat naplňování slibů

• Celostátní kulatý stůl 13. 6. 2018 – valná hromada SKIP



Diskusní kulaté stoly

Knihovna - věc veřejná

2018

Společný projekt SKIP a SDRUK

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

Sekce SDRUK pro RF

25. 10. 2018

mailto:vit.richter@nkp.cz

